Proc. Leg. nº 412/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 17/2025

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio objetivando nova
destinação de local para a realização de
exames à obtenção de CNH quando da
ocorrência de eventos e períodos festivos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), e, bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
APOIO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Valinhos, FRANKLIN
DUARTE DE LIMA, e, bem assim, ao Ilustríssimo Secretário de Mobilidade Urbana,

Senhor JOÃO VICENTE GAIDO, objetivando que empenhe esforços para que

promovam a designação de um novo local para a realização de exames práticos de

direção veicular destinados à candidatos à obtenção de Carteira Nacional de

Habilitação (CNH) nas categorias A e B durante a ocorrência de eventos e períodos

festivos junto ao Parque Monsenhor Bruno Nardini.

DA JUSTIFICATIVA DA MOÇÃO

Primeiramente convém registrar que, por meio da edição

da Portaria nº 5, de 28 de novembro de 2024 foi autorizado o uso do espaço interno

do Parque Monsenhor Bruno Nardini para a realização de exames práticos de

direção veicular destinados à candidatos à obtenção de Carteira Nacional de

Habilitação (CNH) nas categorias A e B, trazendo inegável benefícios aos

instrutores, avaliadores e avaliando, posto que o local possui infraestrutura que

possibilita o acesso à água, banheiro, mais segurança, entre outras melhorias!

Proc. Leg. nº 412/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ainda no que interessa para o deslinde da presente

moção, referida Portaria prevê que especialmente no mês de janeiro e na ocorrencia

de eventos e períodos festivos o Departamento Estadual de Trânsito (DETRAN)

deverá designar outro local para a realização dos exames, comunicando

previamente as autoescolas.

Dessa forma e tendo em vista a ocorrência da tradicional

74ª Festa do Figo e 29ª Expogoiaba, em janeiro deste ano de 2025 os exames estão

acontecendo no mesmo local onde aconteciam antes da edição da Portaria

supracitada, junto ao bairro Bom Retiro. Contudo, o local é precário e não oferece

condições mínimas salutares, faltando instalações adequadas para os instrutores,

avaliadores e candidatos à obtenção da CNH nas categorias A e B, pois além de

inexistir banheiros e água, ainda, corre-se o grave risco de contaminação por

carrapato estrela, conforme sinalizações ali existente, sem mencionar o cheiro

extremamente forte e desagradável de esgoto sempre presente.

Proc. Leg. nº 412/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Assim sendo serve a presente para sugerir que, na

ocorrência de eventos e períodos festivos junto ao Parque Monsenhor Bruno Nardini

os exames práticos de direção veicular destinados aos candidatos à obtenção da

CNH nas categorias A e B possam ocorrer junto à Rua Adélino Venturine, abaixo do

Complexo Esportivo Prof. Elerdir Rosa de Amorim, conhecido como Campo do Jupa,

oferecendo melhores condições para todos, conquanto poder-se-ia utilizar daquela

estrutura quando da aplicação dos referidos exames, promovendo a i. Secretaria de

Mobilidade Urbana a sinalização necessária para a avaliação dos candidatos.

Dessa forma e ante todo o exposto, serve a presente em

forma de MOÇÃO DE APOIO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Valinhos, FRANKLIN DUARTE DE LIMA, e, bem assim, ao Ilustríssimo Secretário

de Mobilidade Urbana, Senhor JOÃO VICENTE GAIDO, objetivando que empenhe

esforços para que promovam a designação de um novo local para a realização de

exames práticos de direção veicular destinados à candidatos à obtenção de Carteira

Proc. Leg. nº 412/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Nacional de Habilitação (CNH) nas categorias A e B durante a ocorrência de eventos

e períodos festivos junto ao Parque Monsenhor Bruno Nardini.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício desta Casa

portando a presente MOÇÃO DE APOIO às ilustres autoridades acima nomeadas,

para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade e possível atendimento do

pleito.

Valinhos, 3 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U0789V6D7F4Y9T56
		2025-02-03T15:34:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T16:07:31-0300

		2025-02-04T08:39:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T09:48:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T10:32:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T14:07:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T14:31:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura